
   

      UNIONE TERRE D’ACQUE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

    
    Comune di               Comune di            Comune di  

        Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

 

COMUNE DI VESPOLATE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 019 DEL 12.12.2017 
 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA E POSA DI N.5 CONDIZIONATORI INVERTER CON POMPA DI 

CALORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA “LA TERMOIDRAULICA” DI MORANI SERGIO 

CON SEDE A CERANO(NO). CIG: ZE420FC251. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la determinazione n. 13 del 27.11.2017 con cui si dava avvio alla procedura 

volta all’affidamento della fornitura ed installazione di n.5 condizionatori 

inverter con pompa di calore, senza unità esterna,  presso la Sala Consiglio, 

l’archivio-server e l’Ufficio Personale del Palazzo Municipale, sulla base di 

quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e smi, e con cui si stabiliva che la scelta del 

Contraente avvenisse mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato 

tramite RdO su Mepa-Consip, così come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi con criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a 

base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

DATO ATTO che in data 28.11.2017 attraverso la RDO n. 1791305 si conduceva un’indagine 

di mercato invitando le seguenti Ditte a presentare la loro migliore offerta:  

 - Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. Sas di Novara; 

 - Fenice Clima snc di Locati Enrico Vincenzo & Filiè Boris di Trecate (NO); 

 - La Termoidraulica di Morani Sergio di Cerano (NO); 

 - Vitaletti & Botta snc di Vitaletti Sergio & C. di Bellinzago N.se (NO); 

 

APPURATO che l’importo presunto per l’esecuzione dei lavori, pari a Euro 13.500,00 oltre 

IVA 22%, trova copertura sul Capitolo n. 1110 del bilancio di previsione anno 

2017; 

 

DATO ATTO  che in data 11.12.2017 alle ore 12.00, ovvero allo scadere della RDO n. 

1791305, hanno presentato offerta le sotto elencate Ditte con le relative offerte: 

Piazza Libertà 10   –  28071 Borgolavezzaro       

Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. F.  e P.IVA:    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 



 - La Termoidraulica di Morani Sergio con sede a Cerano (NO) Euro 9.072,00 + 

IVA 22%; 

 - Aquila Impianti di Finotti Paolo & C. di Novara Euro 10.500,00 + IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che la Ditta che ha presentato il miglior prezzo è risultata la ditta La 

Termoidraulica di Morani Sergio con sede a Cerano (NO) – Via Quartino, 1/A 

– C.F. MRNSRG67M18C483R – P. IVA n. 01841990037 - la quale ha 

presentato un’offerta pari a Euro 9.072,00 + IVA 22%; 

 

DATO ATTO che la Ditta La Termoidraulica di Morani Sergio con sede a Cerano (NO)  

risulta in regola ai fini D.U.R.C., come da documento emesso on line in data 

26.10.2017 dall’INAIL (prot. n. 9282865) con scadenza 23.02.2017; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 così come modificato dal 

D.Lgs. n.56 in data 19.04.2017 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro; 

 

RITENUTO  in considerazione dell’importo dei lavori, di procedere all’affidamento diretto, 

previa indagine di mercato attraverso il portale MePA, così come previsto 

dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi, 

affidando l’esecuzione dei lavori alla ditta che ha presentato il minor prezzo, 

come previsto dall’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50 in data 

18.04.2016 e smi; 

 

VISTE - la deliberazione Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016/2018 del Comune di Vespolate; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 30.06.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019 e applicazione avanzo libero 2016”; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 30.11.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019”; 

 

VISTI - l’art.31, comma 1, del succitato D.Lgs.n.50/2016 e del D.L.n.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti; 

- l’art.7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento 

e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il 

responsabile del procedimento è il funzionario preposto all’unità organizzativa 

responsabile del procedimento; 

- l’art.5 della legge 7.8.1990, n.241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.  Lgs. 18 aprile 2016  n.50 e smi; 



 

VISTI gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare la fornitura ed installazione di n.5 condizionatori inverter con pompa di calore, senza 

unità esterna, presso la Sala Consiglio, l’archivio-server e l’Ufficio Personale del Palazzo 

Municipale a seguito di migliore offerta presentata tramite RDO n. 1791305  sulla piattaforma 

MEPA, alla ditta La Termoidraulica di Morani Sergio con sede a Cerano (NO) – Via Quartino, 

1/A – C.F. MRNSRG67M18C483R – P. IVA n. 01841990037 - la quale ha presentato 

un’offerta pari a Euro 9.072,00 + IVA 22%; 

 

2. di impegnare a tale scopo la spesa complessiva di € 11.067,84 ( di cui Euro 9.072,00 quale 

imponibile ed Euro 1.995,84 quale IVA al 22%) sul Capitolo n. 1110 – Impegno n. 28896 - 

del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017; 

 

3. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: ZE420FC251; 

 

4. di liquidare e pagare con successiva determinazione, nei limiti della spesa impegnata, nei 

termini di cui sopra l’importo dovuto a presentazione della fattura emessa al completamento del  

lavoro debitamente vistata dal Responsabile di questo Settore; 

 

5. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
     

           

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Vespolate, 12.12.2017                

                                   
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 
                                                                

 

 

 

 

      (firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 

 

 


